BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6377/TCHQ-TXNK
V/v thuế hàng hoá NK
	Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2011

Kính gửi: Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Hà Nội
Tổng cục Hải quan (TCHQ) nhận được công văn số 4656/PC46-Đ10 ngày 9/11/2011 của Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Hà Nội về việc địa điểm nộp thuế hàng hoá nhập khẩu. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
I. Quy định về việc nộp thuế tại thời điểm năm 2003 đến năm 2005:
Theo nội dung tại công văn số 4656/PC46-Đ10 nêu trên thì trường hợp của Quý cơ quan công an hỏi có liên quan đến các tờ khai do doanh nghiệp nhập khẩu trong thời gian các năm 2003, năm 2004 và năm 2005 nên chính sách về việc nộp thuế thuộc phạm vi điều chỉnh tại Điều 3 Nghị định 94/1998/NĐ-CP ngày 17/11/1998 của Chính phủ; Phần C Thông tư 172/1998 TT-BTC ngày 22/12/1998; Thông tư 87/2004/TT-BTC ngày 31/8/2004 và Thông tư 80/2003/TT-BTC ngày 13/8/2003 của Bộ Tài chính, theo đó:
- Tổ chức, cá nhân mỗi lần có hàng hóa được phép xuất khẩu, nhập khẩu phải kê khai, nộp tờ khai hàng xuất khẩu, nhập khẩu, nộp thuế xuất khẩu, nhập khẩu tại Kho bạc nhà nước hoặc cho cơ quan Hải quan nơi làm thủ tục xuất khẩu, nhập khẩu.
- Trường hợp đến thời hạn nộp tiền theo thông báo thu hoặc thời hạn nộp theo quy định mà tổ chức, cá nhân vẫn chưa thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước (trừ trường hợp được cấp có thẩm quyền cho phép chậm nộp), căn cứ yêu cầu (bằng văn bản) của cơ quan thu, ngân hàng hoặc Kho bạc Nhà nước nơi tổ chức, cá nhân mở tài khoản tiền gửi trích số tiền phải nộp từ tài khoản của tổ chức, cá nhân đó để nộp vào ngân sách nhà nước hoặc áp dụng các biện pháp tài chính khác theo quy định của pháp luật để thu ngân sách nhà nước.
II. Quy định về việc nộp thuế tại thời điểm hiện hành:
Hiện nay địa điểm và hình thức nộp thuế được quy định tại Điều 44 Luật Quản lý thuế, và điều 1 Nghị định số 106/2010/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 128/2008/TT-BTC ngày 24/12/2008 và Điều 20 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính; Theo đó:
1. Người nộp thuế nộp tiền thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu trực tiếp vào Kho bạc Nhà nước hoặc thông qua ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng và tổ chức dịch vụ khác theo quy định tại khoản 13 Điều 1 Nghị định số 106/2010/NĐ-CP của Chính phủ.
2. Trường hợp người nộp thuế nộp thuế bằng tiền mặt nhưng Kho bạc Nhà nước không tổ chức điểm thu tại địa điểm làm thủ tục hải quan, cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai hải quan thực hiện thu số tiền thuế do người nộp thuế nộp và chuyển toàn bộ số tiền thuế đã thu vào Kho bạc Nhà nước theo quy định.
3. Trường hợp tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan, người nộp thuế có nợ tiền thuế, nợ tiền phạt tại các cơ quan hải quan khác và muốn nộp ngay số tiền nợ đó tại cơ quan hải quan nơi đang làm thủ tục hải quan; người nộp thuế tự khai báo và nộp tiền tại điểm thu kho bạc hoặc cho cơ quan hải quan nơi làm thủ tục (nếu Kho bạc Nhà nước không bố trí điểm thu).
4. Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng, tổ chức dịch vụ khác có trách nhiệm cấp giấy nộp tiền vào ngân sách nhà nước cho người nộp thuế theo mẫu quy định của Bộ Tài chính.
Cơ quan hải quan có trách nhiệm cấp biên lai thu cho người nộp thuế theo mẫu quy định của Bộ Tài chính trong trường hợp thu thuế bằng tiền mặt. Trường hợp thu hộ tiền thuế, Chi cục Hải quan nơi thu hộ có trách nhiệm fax biên lai thu thuế cho Chi cục Hải quan nơi doanh nghiệp nợ thuế để Chi cục hải quan nơi doanh nghiệp nợ thuế có văn bản nhờ thu hộ và xử lý theo quy định.
5. Trong thời hạn tám giờ làm việc, kể từ khi thu tiền thuế của người nộp thuế; Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng, tổ chức dịch vụ khác cơ quan hải quan phải thực hiện chuyển số tiền thuế đã thu của người nộp thuế vào tài khoản thu ngân sách hoặc tài khoản tiền gửi của cơ quan hải quan tại Kho bạc Nhà nước.
Trường hợp thu thuế bằng tiền mặt tại vùng sâu, vùng xa, hải đảo, vùng đi lại khó khăn thì thời hạn nêu trên là năm ngày làm việc, kể từ khi thu tiến thuế của người nộp thuế.
Đối với số tiền thuế đã nộp vào tài khoản tiền gửi của cơ quan hải quan tại Kho bạc Nhà nước, quá một trăm ba mươi lăm ngày kể từ ngày đã thực nộp thuế nhưng người nộp thuế chưa nộp hồ sơ thanh khoản, thì cơ quan hải quan làm thủ tục chuyển tiền vào ngân sách nhà nước theo quy định.
Trường hợp Doanh nghiệp làm thủ tục Hải quan tại Cục hải quan thành phố Hồ Chí Minh thì phải nộp thuế vào tài khoản thu ngân sách hoặc tài khoản tiền gửi của Cục hải quan thành phố HCM tại Kho bạc nhà nước thành phố Hồ Chí Minh. Doanh nghiệp cũng có thể thực hiện nộp thuế tại nơi khác nhưng phải đảm bảo nộp đúng số thuế cho tờ khai đang nợ thuế vào tài khoản của Chi cục Hải quan nơi mở tờ khai.
Tổng cục Hải quan có ý kiến để Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Hà Nội được biết./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Phú Đông